cướp nổi như ong, đói kém liền năm, cơ
nghiệp nhà Lý từ đấy suy”. Khi ấy “Trần
Lý giàu có, quanh vùng nhiều người theo,
vì thế có binh chúng” và ông đã phải đảm
đương việc tổ chức hương binh để bảo vệ
vùng Long Hưng, Thiên Trường, trở thành
đối thủ của các “đảng giặc khác”. Tháng
Giêng năm Kỷ Tỵ (1209), vua Lý Cao Tông
sai Phạm Bỉnh Di lấy quân dân người
Đằng Châu đi đánh mạn cửa Luộc và bến
Tây Kết. Phạm Du thua trận phải chạy về
Hồng Châu (Hải Dương). Bỉnh Di vào phủ
Khoái tịch biên gia sản của Du rồi đốt hết
nhà cửa. Phạm Du bí mật đem vàng bạc

cầu cứu An Toàn Hoàng hậu.

Khi Lý Cao Tông được hộ tống rước
về kinh thành, ngồi trên ngôi báu suýt phải
trả giá nhưng ông vua này lại không tin họ
Trần đã phò tá hết lòng giúp vương triều
mạt Lý, trong khi đó Trần Lý đã tử trận (do
bọn phản tặc hãm hại), triều đình nhà mạt
Lý chỉ cho Trần Thừa và Trần Tự Khánh
tước làm vinh, không phong chức để hạn
chế thực quyền.

Tháng 3 năm Canh Ngọ (1210) vua sai
Thượng phẩm phụng ngự Đỗ Quảng đem
quân đến nhà Tô Trung Từ ở Phù Ngự (xã
Liên Hiệp, huyện Hưng Hà) đón Thái tử
về kinh, Trần Thị Dung chưa được thừa
nhận là con dâu, bị trả về nhà cha mẹ đẻ,
nương tựa các anh (Trần Thừa và Trần Tự
Khánh). Không chấp nể việc em gái bị trả
về nhà, Trần Tự Khánh vẫn thay thế cha
đem quân cùng Thái tử về cung. Lý Cao
Tông ban bổng lộc, thái ấp cho họ Trần
ở Tinh Cương và Long Hưng, Thần Khê.
Trần Tự Khánh tước Thuận Lưu bá, còn
Trần Thừa vẫn chỉ là Minh Tự. Tháng Hai
năm Tân Mùi (1211), Phạm Bố và cậu ruột
Tô Trung Từ phải về tận nhà đón rước,
Trần Tự Khánh mới đưa em vào cung.
Nhân dịp này, Lý Huệ Tông phong Trần
Tự Khánh làm Chương Thành hầu (tăng
phẩm hàm một bậc, song vẫn không có
chức). Riêng Tô Trung Từ được phong
chức Thái úy phụ chính.

Trong những ngày đầu năm mới Giáp
Thìn 2024, người dân trên các đảo thuộc
quần đảo Trường Sa diện cho mình những
bộ váy, áo tươm tất, chỉnh tề, cùng nhau
hòa vào không khí vui xuân của ngày đầu
năm mới. Họ hát cho nhau nghe những
ca khúc ca ngợi Đảng, đất nước, ca ngợi
về Trường Sa rồi cùng nhau đi lễ chùa đầu
năm để cầu cho quốc thái dân an, gia đình
mạnh khỏe.